
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1126 DEL 11/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  PALESTRA  DELL'IIS  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO:  
INTERVENTO  DI  RESTAURO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL 
CERTIFICATO DI IDONEITÀ STATICA: LAVORI IN ECONOMIA
CUP F32F16000200003 
CIG 704612671D

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con decreto presidenziale n° 136 del 24/11/2016 è stato approvato il prelievo dal 
fondo di riserva del bilancio di previsione finanziaria 2016 adottato ai sensi dell’art. 166, comma 2, 
e dell’art. 176 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, della somma necessaria per l'intervento pari a 
complessivi € 120.000,00;

Con determina dirigenziale n° 806 del 25/11/2016 è stato affidato l'incarico diretto, ai sensi 
degli artt  31 comma 8 e 36 comma 2 lett.  a) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, per servizi di 
architettura  relativi  alla  progettazione  esecutiva,  sicurezza  e  direzione  lavori  per  l'intervento  di 
restauro finalizzato all'acquisizione del certificato di idoneità statica della palestra dell'IIS Da Vinci 
di Arzignano alla società di INGEGNERIA & GEOLOGIA srl di Villafranca (VR) per un compenso 
complessivo  pari  a  €  10.000,00  (IVA ed  oneri  esclusi)  ovvero  di  €  12.688,00,  (IVA ed  oneri 
contributivi al 4% inclusi)

Con determina dirigenziale  n.  36 del  13/01/2017 è stato approvato il  progetto esecutivo 
redatto dalla Società “INGEGNERIA E GEOLOGIA SRL” di Villafranca di Verona (VR), relativo 
ai lavori di restauro per il conseguimento del certificato di idoneità statica della palestra dell'I.S. 
"Da Vinci" di Arzignano, validato dal Responsabile del Procedimento con verbale di validazione 
prot. n. 85762 del 21/12/2016, per un importo complessivo pari a € 120.000,00 , di cui € 82.500,00 
per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 2.500,00 per oneri per la sicurezza e € 35.000,00 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione;

Con determina dirigenziale n. 510 del 16/06/2017 sono stati aggiudicati, previo esperimento 
di  procedura  negoziata,  ai  sensi  degli  artt.  36  comma 2 lett.  b)  i  lavori  di  restauro  finalizzato 
all'acquisizione del certificato di idoneità statica della Palestra dell'IIS DA VINCI di ARZIGNANO 
all'impresa “E.G.I. ZANOTTO s.r.l.,” con sede in Marano Vicentino (VI), via Monte Grappa, p.IVA 
00165210246  con  il  ribasso  offerto  del  18,820%;  e  quindi,  per  un  importo  contrattuale  di  € 
69.473,50, compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00, oltre agli oneri fiscali;

copia informatica per consultazione



In data 10/08/17 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto prot 57312, e i 
lavori sono stati consegnati in data 21/09/2017, per una durata complessiva prevista pari a 79 giorni 
naturali e consecutivi, a seguito della proroga concessa il 21/11/2017;

Considerato che:

durante l'esecuzione dei lavori relativi il  restauro della palestra, che procedono in 
contemporanea coi lavori di adeguamento norme CPI presso il medesimo Istituto scolastico, si è 
valutata l'opportunità di prevedere un miglioramento estetico delle facciate della palestra, anche se 
tale opera non era prevista nel progetto principale. Infatti, rilevando l'impatto visivo degli elementi 
metallici che sono stati installati ai fini dell'adeguamento statico, appare opportuno realizzare un' 
adeguata mitigazione, procedendo mediante la tinteggiatura delle facciate stesse;

risulta quindi opportuno, vista anche la presenza di due distinti  cantieri  presso la 
stessa scuola, avvalersi delle prestazioni della sopra citata impresa aggiudicataria E.G.I. Zanotto di 
Marano Vicentino, aggiudicataria dei lavori di restauro della palestra in oggetto, in quanto potranno 
dalla  stessa  essere  utilizzate  le  attrezzature  già  presenti  in  cantiere  e  quindi  di  disponibilità 
immediata,  mediante  l'assegnazione  di  lavori  in  economia,  trovando  copertura  finanziaria  nel 
quadro economico del progetto principale;

si  è  riscontrata  la  disponibilità  della  sopraccitata  ditta  ad  effettuare  i  lavori 
sopraindicati relativi alla tinteggiatura delle facciate della palestra dell'IIS Da Vinci, utilizzando i 
dispositivi meccanici già presenti in cantiere;

è stato chiesto un preventivo all'  impresa E.G.I. Zanotto di Marano Vicentino per 
detti lavori di tinteggiatura delle facciate della palestra di cui trattasi, pervenuto a questi Uffici in 
data 11/12/17 al prot 83465, ritenuto congruo da questi Uffici;

si  ritiene  quindi  di  procedere  all'affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  per  i  lavori  in  amministrazione  diretta,  in 
riferimento all'art 36 comma 2 lett a) del D.lgs 56/2017, correttivo del Codice Appalti, trattandosi di 
importo inferiore a 40.000 euro;

si  è  ottenuta  la  disponibilità  del  Direttore  dei  Lavori  di  restauro  finalizzati 
all'acquisizione del certificato di idoneità statica della palestra stessa, ing. Piergiorgio Castelar di 
INGEGNERIA & GEOLOGIA srl di Villafranca (VR), pervenuta il 11/12/2017 al prot. 83471 a 
dirigere  anche  i  lavori  in  economia  di  tinteggiatura  dei  prospetti  della  palestra  di  cui  trattasi, 
considerando tale prestazione inclusa nella precedente parcella;

Ritenuto quindi:

Per  le  motivazioni  sopra  espresse,  opportuno  eseguire  le  opere  in  economia  di 
tinteggiatura delle facciate della palestra, utilizzando le proprie attrezzature già presenti in cantiere 
dall'impresa E.G.I. Zanotto di Marano Vicentino;

Di affidare all'impresa E.G.I. Zanotto di Marano Vicentino, in quanto ditta già sul 
cantiere con le attrezzature necessarie all'espletamento di detti lavori in economia;

Di affidare la direzione di detti lavori al già presente in cantiere DL, ing. Piergiorgio 
Castelar di INGEGNERIA & GEOLOGIA srl di Villafranca (VR), senza ulteriore spesa per l'Ente;

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso:

Visto art 36 comma 2 lett a) del D.lgs 56/2017 “Contratti sotto soglia: affidamento diretto”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 1, comma 55, della Legge 07.04.2014, n. 56 riguardante le prerogative e 
competenze del Presidente della Provincia.

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del 01/08/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Preso atto del parere dal dirigente interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso  atto  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  dirigente  del  settore 
Bilancio;

Preso  atto  del  visto  di  legittimità  alle  leggi,  statuto  e  regolamenti  espresso  dal 
Segretario Generale di cui al Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni espresse in parte  narrativa,  i  lavori  in  economia per le 
tinteggiature delle facciate della palestra dell'IS Da Vinci di  Arzignano, e di  affidare gli 
stessi  all'impresa  E.G.I.  Zanotto  di  Marano  Vicentino,  via  Monte  Grappa,  p.IVA 
00165210246, per una spesa complessiva di € 7.234,63, IVA esclusa, giusto preventivo in 
data 11/12/17 al prot 83465 della ditta stessa agli atti presso questi Uffici;

2.  di dare atto che il Direttore dei Lavori, sarà l'ing. Piergiorgio Castelar di INGEGNERIA & 
GEOLOGIA srl di Villafranca (VR) che già sta seguendo i lavori di restauro della palestra 
finalizzati al conseguimento dell'idoneità statica, come in premesse citato;

3.  di dare atto che la spesa di € 8.826,26, IVA al 22% inclusa, trova copertura tra le somme a  
disposizione del  quadro economico dell'opera,  impegnato con provvedimento n.  510 del 
16/06/2017,  n°  913  del  21/12/2016  del  2016  e  n°36  del  13/01/2017  alla  Missione  04 
Istruzione, Programma 02 Ufficio tecnico, art 2198, interventi per l’edilizia scolastica del 
bilancio 2017, e di imputare detta spesa come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

copia informatica per consultazione



Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - €  8.826,26 1° - 2017 - € 

2° - 2018 - € 2° - 2018 - €  8.826,26

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale €  8.826,26 Totale €  8.826,26

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Simone Picelli, darà attuazione alla 
presente determinazione assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti;

6. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/12/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: arch. Simone Picelli

Istruttoria tecnica: geom. bioed. Zigliotto Simonetta

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1126 DEL 11/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1356 / 2017

OGGETTO:  PALESTRA  DELL'IIS  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO:  
INTERVENTO  DI  RESTAURO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA:  LAVORI  IN  ECONOMIA  
CUP  F32F16000200003  
CIG 704612671D

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/12/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1126 del 11/12/2017

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1356 / 2017

OGGETTO:  PALESTRA  DELL'IIS  DA  VINCI  DI  ARZIGNANO:  
INTERVENTO  DI  RESTAURO  FINALIZZATO  ALL'ACQUISIZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  IDONEITÀ  STATICA:  LAVORI  IN  ECONOMIA  
CUP  F32F16000200003  
CIG 704612671D

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 128/4 del 2017

Vicenza, 19/12/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


